
 

inviterer til 

Åbent Seminar  

Liv i gamles hverdag – Ude og Hjemme 
Onsdag d. 24. maj 2023 kl. 9 - 15 

Social- og Sundhedsskolen FVH, Vestre Engvej 46A, 7100 Vejle 

PRIS: 975 kr. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Med udgangspunkt i de mange slags liv og løbebaner, der modnes og afsluttes i alderdommen, 
kan man denne dag møde forskere og fagpersoner fra det forebyggende arbejde, hjemmeplejen 

og plejehjemmene og fra uddannelsesverdenen. Vi mødes omkring Vega Netværkets fokus:  
At livet skal leves til det er slut - og at den forebyggende indsats og pleje, vi tilbyder gamle men-
nesker, skal tage sit udgangspunkt i den enkeltes helt egen hverdag og tanker om det gode liv. 

 
I år er blikket særligt rettet mod hverdagslivets steder: Hjemmet som udtryk for vores livshistorie og 

identitet – og som ændrer karakter, når der bliver behov for hjælp udefra. Haven og udelivets 
helende kræfter, og hvordan de dimensioner kan få mere plads i den faglige bevidsthed. 

Oplevelser og fællesskaber i nærområdet, som kan blive tilgængelige med hjælp fra naboer og 
frivillige.  

 
 

TILMELDINGSFRIST er d. 15. maj 2023.  
Tilmeldingsblanket findes på danskgerontologi.dk under VEGA 

De første tre pladser er gratis for medlemmer af Vega 
 

Vi glæder os til at mødes med jer! 
 

Vega Netværkets styregruppe:  
Karen Pilegaard, Marie Holst Henriksen, Kirsten Kiel Nielsen, Pia Østergaard og Birgitte 

Højlund 

For flere oplysninger: Kontakt tovholder på b.hoejlund@live.dk 



PROGRAM FORMIDDAG 
 
9.00 - 9.30: Ankomst og kaffe 
 
9.30 - 9.40: Velkommen til Vega Netværkets åbne seminar 
Grethe Thing og Birgitte Højlund 

 
9.40 - 10.10: Gamle dage og hjemmeliv  
Knud Ramian, psykolog & socialgerontolog 
Aldring er en proces, der starter tidligt i livet. Den er ikke kun knyttet til kroppen.  
Aldring forekommer overalt i vores liv, arbejdslivet, familielivet, vennelivet, boliglivet osv.   
Aldring sker også i hverdagslivet. Hjemmelivet får en helt særlig betydning. Hvad sker der? Hvad 
betyder det? Kan vi gøre noget ved det? 
 

10.15 - 10.45: Hjemlighed på plejehjem og vigtigheden af gode relationer 
Mikka Nielsen, antropolog og seniorforsker i VIVE 
Hvordan bliver et sted til et hjem? Og hvad gør sig særligt gældende for oplevelsen af hjemlighed, 
når man bor på et plejehjem? På baggrund af et etnografisk feltarbejde på danske plejehjem vil 
antropolog Mikka Nielsen fortælle om VIVE’s nye undersøgelse af hjemlighed på plejehjem, om 
gode relationer som afgørende for at føle sig hjemme, og hvordan institutionelle forhold kan 
udfordre oplevelsen af hjemlighed på plejehjem. 

 
10.45 - 11.15: Hjemlighed i hjemmeplejen – hvordan får borgeren en stemme? 
Rikke UIk, direktør for firmaet Antropologerne 
Videnscenter for Værdig Ældrepleje har introduceret et materiale, som kan bruges til at understøtte 
borgerens oplevelse af hjemlighed – også når hjemmeplejen rykker ind med alle de nødvendige 
remedier og rutiner. Rikke Ulk har med sit firma udviklet materialet i samarbejde med en række 
borgere og praktikere fra hjemmeplejen. Rikke vil fortælle om at arbejde med begrebet hjemlighed, 
og om at oversætte indsigter fra feltarbejdet til film, materialer og handling. 

 
11.15 - 12.15: Samtaler ved bordene, herefter dialog med oplægsholderne 

12.15 - 13.00: Frokost 
 
 

PROGRAM EFTERMIDDAG 

 
13.00 - 14.00: Tre korte oplæg om UDELIV 

Projekt CARE OUTSIDE  
Grethe Thing,  afdelingsleder, Social- og sundhedsskolen Fredericia –Vejle–Horsens. 
Care OUTSIDE er et demonstrationsprojekt for alle, der ønsker at arbejde med undersøgende og 
eksperimenterende tilgang til læring i uderummet inden for Social- og sundhedsuddannelserne. 



Projektet har som mål at styrke elevernes robusthed, livsmestring og kompetencer til at 
gennemføre deres uddannelse og arbejdsliv via inddragelse af naturen, samt at afprøve og udvikle 
deres ”natur- kompetencer” og ”naturmod” i forhold til at bruge naturen i rehabiliterende indsatser i 
psykiatrien, på plejecentre m.m. 
Projektet omfatter blandt andet udvikling og opbygning af et udendørs læringslaboratorium,  
Velfærdshaven, som kan bruges til kompetenceudviklingsforløb for undervisere og vejledere  fra 
praksis og til implementering af naturbaseret læring i udvalgte fag på Social- og Sundhedshjælper 
og -assistentuddannelserne. 

 
Lad det gro – Åbne plejehjemshaver og lokale udelivsfællesskaber 
Lone Maj Sand Clausen, psykomotorisk terapeut og naturbaseret psykoterapeut  
og Birgitte Højlund, tovholder, Vega Netværket 
For nogle plejehjemsbeboere har det at komme ud og sanse vind og vejr og naturens gang været 
en livgivende, daglig rutine. Det kan være svært at få hjælp til, når man bor på et plejecenter, hvor 
der er for få på arbejde den ene dag efter den anden.  
Vega Netværket arbejder på at realisere et udelivsprojekt, der skal indsamle og sprede viden om, 
hvordan plejecentre kan involvere ressourcer i lokalområdet i at skabe gode rammer for udeliv tæt 
på plejecentret - og som inviterer beboere, der vil, med udenfor. Det kan blandt andet ske ved at 
lukke plejecentrets have op og indrette den, så flere kan få gavn af den.  

 
Udendørs kulturoplevelser samler  
Jesper Fredslund Andersen, musiker og dramaturg, ejer af virksomheden KULTUR SAMLER 
MarselisborgCentret og Lokalområdet Langenæs i Aarhus er gået sammen om et stort park-
projekt, kaldet SPARK.  I 2021 åbnede den nye park, som udover træningsmuligheder og 
aktivitetsmuligheder med og uden kørestol, også danner rammen om udendørs kulturoplevelser på 
tværs af brugergrupper og lokale beboere.  
KULTUR SAMLER, en aarhusiansk virksomhed, der arbejder med almennyttige og 
fællesskabende kulturelle aktiviteter, står bag en række koncerter i parken. Jesper Fredslund 
fortæller om visionerne bag, og hvordan fællesskabende kulturelle begivenheder er med til at 
minimere ensomhed og mistrivsel. ”Kultur er ikke Nice To Have, men i langt højere grad Need To 
Have.” 

 
14.00 - 14.45: Kaffe og samtale ved bordene, herefter dialog med oplægsholderne 

Vega Netværkets styregruppe afslutter dagen. 

 

Om Vega Netværket: 

Vega Netværket er et lille fagligt netværk af praktikere og uddannelsesinstitutioner indenfor ældreområdet. 
Netværket har gennem mere end 25 år været med til at udvikle praksis og det sprog og de begreber, som 
bruges, når gamle menneskers upåagtede hverdagsliv bliver genstand for en professionel indsats. Vi har 
inspireret hinanden på netværksmøder og til seminarer, vi har gennemført en række fælles projekter, holdt 
workshops og oplæg på konferencer og bidraget med indhold til lærebøger, artikler i fagblade, idékataloger 
og film om gamles hverdagsliv.  
Netværket er i dag en del af Dansk Gerontologisk Selskab. Se mere om Vega på hjemmesiden 
danskgerontologi.dk hvor du også kan finde tilmeldingssiden. 


